

18073

B.B.A. Examination, Dec. 2022

Fundamentals of Management

(BBA-101)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks :75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

$5 \times 3 = 15$

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by Management?
प्रबन्धन से आपका क्या आशय है?
2. What do you mean by Leadership?
नेतृत्व से आपका क्या आशय है?
3. Discuss the concept of Planning.
नियोजन की अवधारणा को समझाइये।
4. Explain the nature of Organizing.
संगठन के स्वभाव का वर्णन कीजिए।
5. What do you mean by Motivation?
अभिप्रेरणा से आपका क्या आशय है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$7.5 \times 2 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by organization structure? Discuss the types of it.
संगठन संरचना से आपका क्या आशय है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the difference between authority and responsibility.
अधिकार एवं उत्तरदायित्व में अन्तर का वर्णन कीजिए।
8. What are the objectives of planning? Discuss the process of planning.
नियोजन के उद्देश्य क्या हैं? नियोजन प्रक्रिया को समझाइये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by communication? Discuss the types of communication.
संदेशवाहन से आपका क्या आशय है? संदेशवाहन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
10. Discuss the importance of motivation. Explain the theory of motivation.
अभिप्रेरणा के महत्व का वर्णन कीजिए। अभिप्रेरणा के सिद्धांत को बताइये।
11. What do you mean by control? Discuss the various types of control.
नियन्त्रण से आपका क्या आशय है? नियन्त्रण के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
12. Discuss concept, principles & techniques of directing.
निर्देशन की अवधारणा, सिद्धांत एवं तकनीकों का वर्णन कीजिए।
13. What do you mean by decision making? Discuss the process of decision making.
निर्णयन से आपका क्या आशय है? निर्णयन प्रक्रिया को समझाइए।